
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE-2021-00132089-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones, el docente Angel Esteban Villagra eleva su renuncia al cargo por concurso de
Profesor Titular DSE que posee en la asignatura el Derecho y la constitución de las instituciones que se dicta en la
carrera de Licenciatura en Trabajo Social, a partir del día 01 de abril del 2021; y

CONSIDERANDO:

Que el docente fundamenta su renuncia, por haber obtenido un cargo de Profesor Titular DE, en la carrera de
Abogacía de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que cuenta con informe de situación de revista emitido por el Área de Recursos Humanos, e informe de la Directora
de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social.

El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos del HCD, en fecha 12 de abril del 2021.

Que desde los Claustros  Graduadxs y Estudiantes de la ex Escuela de Trabajo Social y la hoy Facultad de Ciencias
Sociales, se elaboró un comunicado para visibilizar las situaciones de violencias que atravesaron con el docente
Angel Esteban Villagra.

El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Artículo 1°: Solicitar al Honorable Consejo Superior, se acepte la renuncia presentada por el docente Angel
Esteban Villagra (Legajo 23424, DNI 10.857.242), al cargo por concurso de Profesor Titular DSE (C.102) de la
asignatura El derecho y la constitución de las instituciones que se dicta en la carrera de Licenciatura en Trabajo
Social, a partir del día 01 de abril del 2021.

Artículo 2°: Incorporar como Anexo I de la presente, el comunicado elaborado por  los Claustros  Graduadxs y
Estudiantes de la ex Escuela de Trabajo Social y la hoy Facultad de Ciencias Sociales, en relación a las situaciones
de violencias que atravesaron con el docente Angel Esteban Villagra.



Artículo 3°: Se recomienda que el docente participe  en algún espacio de problematización y reflexión sobre la
violencia de genero que aporte a la modificación de sus prácticas denunciadas en la FCS 

Artículo 4°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar.  Girar al HCS y oportunemente archivar.

DADA EN SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO.





Córdoba, 19 de Abril 2021
Al Honorable Consejo Directivo de la
Facultad de Ciencias Sociales
A la comunidad educativa en general:


Comunicado/posicionamiento frente a la Renuncia del Prof. Ángel Villagra


El pasado lunes 12 de Abril, en la Comisión del Honorable Consejo Directivo, nos
encontramos con la noticia del pedido de renuncia del Profesor Ángel Esteban Villagra
EX-2021-00132089-.


Ante esto decidimos Graduadxs y Estudiantes de la ex Escuela de Trabajo Social y la
hoy Facultad de Ciencias Sociales elaborar este comunicado para visibilizar las
situaciones de violencias sistemáticas que atravesamos históricamente, y denunciar
de manera pública, como lo hemos hecho también en estos últimos años. Intentamos
que la impunidad de más de dos décadas no permita, una vez más, que los silencios
cómplices y la imposibilidad de accionar institucional y legalmente, habiliten que este
docente siga transitando espacios universitarios con la liviandad con la que lo hizo y hace
hasta el día de hoy.


Muy lejos de actitudes sólo demandantes y de exigencia, en un claro protagonismo activo y
propositivo, y siempre con ánimos de diálogo y en pos de construir negociaciones, en
diversas oportunidades hemos presentado notas, informes y hemos generado distintas
estrategias colectivas para afrontar el problema, desde visibilizar, hasta concretamente
denunciar y reclamar intervenciones. Por mencionar algunas de las formales/institucionales
en los últimos años:
-En el año 2009 Expediente 41570/2009, mediante resolución n°129/09 del Ex Consejo
Consultivo de la Ex Escuela de Trabajo Social interviene a partir de las arbitrariedades
denunciadas por el Centro de Estudiantes, dicho docente implantaba “su propio” régimen de
enseñanza y desconociendo los derechos estudiantiles.
-En 2010, y debido a los reiterados problemas, una estrategia colectiva e institucional surge
en el desdoblamiento de la asignatura en dos comisiones distintas: una sostenida con el
profesor, y otra a cargo de las docentes adjunta y luego sumando una asistente.
-En múltiples e innumerables oportunidades se solicitaba la intervención de la Secretaria
Académica en las Mesas de Examen, y de la Secretaria de Asuntos Estudiantiles a través
de veedores que acompañaran el proceso de examen, por las irregularidades en los modos
de tomar, los malos tratos y los criterios de evaluación y aprobación/desaprobación, sin
devoluciones correspondientes.
-Durante los distintos momentos de debate en torno a la caducidad del Plan de Estudios
1986, se evaluaron y revisaron los motivos y las dificultades para su finalización y egreso de
les compañeres, resultando ser una problemática persistente las condiciones de evaluación
de la materia del profesor Villagra. Reiteradas veces se iniciaron expedientes individuales y
se solicitó la presencia de veedores en las mesas de exámenes.
-En el año 2018, y luego de un proceso profundo y largo de organización feminista, se
recopilaron una serie de relatos en primera persona de estudiantes y ya egresadas que
manifestaron detalladamente los maltratos, y violencias en sentido amplio, recibidas durante
el tránsito por el cursado y exámenes finales de la materia. Nuevamente denunciamos ante
este cuerpo, presentando expedientes, por los hechos mencionados y que se fueron







acumulando por más de 25 años, hacia estudiantes, no docentes e incluso a docentes de la
propia cátedra. Ese mismo año, presentamos todas estas declaraciones y pedimos asesoría
en la Defensoría de les Estudiantes y en el Plan de Acciones de la Universidad.
Nuevamente, sin respuestas firmes, legales y jurídicas.
-En agosto de 2019 se presentó una nota de repudio ante este cuerpo, sobre la
presentación del libro "La protección de los derechos de la niñez. Una visión
interdisciplinaria" de Angel Estéban Villagra, en el marco del ciclo “Re-lecturas sociales".
Creemos que no se debe facilitar espacios institucionales, y más para hablar de la
protección de derechos a un docente que sistemáticamente vulnera los derechos de los
distintos integrantes de la comunidad educativa.


No olvidemos que hablamos de un docente que utilizaba métodos de persecución y control
similares a los de la dictadura. Ingresó a la ex Escuela de Trabajo Social en el año
1993/1994 y hasta el año 1999, al inicio del año lectivo solicitaba una ficha con datos
personales y con foto carnet 4x4, que, si no era entregada el/la estudiante no podía ingresar
a clases. En dicho año a partir de la movilización y reclamo del movimiento estudiantil dio
marcha atrás en la exigencia y obligatoriedad de dicha ficha. Para el dictado académico
nunca se manejó por medios oficiales: pedía agregarse a facebook para incorporar lxs
estudiantes a un grupo de la materia. Los comentarios denigrantes fuera de lugar, la
exposición de estudiantes frente al resto, entre muchas otras actitudes eran parte
constitutivas de sus clases. Solo por nombrar algunas -y pocas- de las violencias que
vivimos estudiantes en esta unidad académica.


Hablar de las violencias en la universidad era casi imposible, no solo porque estaban
completamente invisibilizadas, sino también por la inexistencia de políticas que permitieran
abordarla, prevenirla y sancionarla. Hoy celebramos que contamos en la propia Facultad con
un espacio de Asesoramiento en Violencias de Género y otras situaciones Discriminatorias,
pero nos preguntamos qué pasa con las violencias que no se encuadran en la violencia de
género, y que tienen que ver con las violencias que se vinculan con un abuso de poder, en
particular en la relación entre docente y estudiante, pero de todos los claustros en general. Y
debemos aclarar ante esto, que hemos insistido sin éxito en que las acciones del docente en
cuestión son faltas disciplinarias, según el Reglamento de investigaciones administrativas
que tenemos en nuestra casa de estudios. No caben dudas, a nuestro entender, que están
enmarcadas ahí. Nos seguimos preguntando entonces qué sucede cuando ninguna de estas
herramientas alcanzan para abordar institucionalmente este tipo de situaciones.
Volver a traerlo a este cuerpo y a visibilizarlo ante toda la comunidad educativa de la
Facultad y de la Universidad, es importante no solo porque no queremos que la renuncia del
docente en cuestión pase desapercibida, sino porque reafirmamos una vez más que no
queremos más docentes que producen y reproducen este tipo de prácticas abusivas, de
deslegitimación y denigración constante a otras personas, exponiendo principalmente a
estudiantes y realizando comentarios fuera de lugar, transiten libres e impunes por nuestra
universidad.


Es necesario reflejar que la institución no cuenta aún con herramientas suficientes para
abordar las violencias históricas y sistemáticas enquistadas en las estructuras patriarcales y
coloniales universitarias. Si como unidad académica queremos producir grandes
transformaciones a estas estructuras y que sea realmente una facultad que intervenga y







problematice las opresiones, es que creemos es una obligación actuar ante las situaciones
que fueron y son denunciadas y avanzar en políticas de reparación por los daños
generados. Es una gran deuda que tenemos toda la comunidad educativa. Ya no podemos
justificarnos en los silencios, en los desconocimientos, ni mucho menos en los derechos de
el docente; debemos cuidar, acompañar y contener como institución a las personas que con
mucha fuerza se animan a denunciar y hacer públicas las distintas violencias vividas, y no
permitir que se sigan efectuando.


Queremos evidenciar que los hilos que tejen poder y reproducen violencias siguen tejiendo
impunidad para que éste y otros docentes continúen ejerciendo abusivamente sus roles en
la Universidad.
La memoria es una construcción colectiva, y por eso retomamos muchos recuerdos y
experiencias vividas, y las intentamos sintetizar en este escrito. Retrotraernos, poder
expresar hechos que ya vivimos y cómo nos sentimos, nos permite transitar un presente y
un futuro más libre, sin discriminaciones. Como gritamos muchas veces, hoy, acá frente a
todes ustedes, volvemos a reiterar que queremos erradicar las violencias del ámbito
universitario.


Solicitamos, por último, adjuntar por un lado dicho comunicado/posicionamiento al
expediente de renuncia del Prof Angel Esteban Villagra, y por el otro conocer cómo
se viene trabajando desde el Espacio de Violencia de Género y Situaciones
Discriminatorias, cuáles son las consultas/denuncias, los tipos de violencias, a qué
claustro pertenecen, qué situaciones se pudieron intervenir y cuales se derivaron al
Plan de Acción de la UNC.


Blatto Ikal
DNI 36432195
Consejero por Tinkunaco La Bisagra


Ponce de León, Ma. Daniela
DNI 28115107
Consejera “Sociales por la Universidad Pública/
Egresadxs de Sociales”


Diez Miguel
DNI 18764603
Consejero  “Sociales por la Universidad Pública/
Egresadxs de Sociales”





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 27 de Abril de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-93-E-UNC-DEC#FCS
		2021-04-27T12:30:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T14:31:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T14:29:53-0300
	GDE UNC




